ATA Nº 021/2017

Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e dezessete (15-05-2017), as dezenove horas (19h) com a ausência
do vereador Davi Jaskulski e demais vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças realizou-se
a vigésima (20ª) Reunião Ordinária, na Câmara Municipal de Vereadores, sob a Presidência da Vereadora,
Senhora Ilondi Costa, na qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura a Senhora
Presidenta solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Aldoir Schirmer. Dando continuidade foi
procedida a leitura da Ata da 19ª Reunião Ordinária, onde após lida, retificada foi aprovada por unanimidade.
Passou-se a leitura das correspondências recebidas que seguem: Oficio nº161/2017, do Gabinete Municipal
enviando anexo da Lei nº1047. Oficio circular nº09/2017 da Escola de ensino Médio São Roque, convidando
os vereadores a participar da Abertura do Projeto Solidariedade 2017, no dia 20 de maio de 2017, ás 8 horas
no Ginásio Poliesportivo Valter Nicoleti Baron. Oficio da Pastoral da criança –Ramo Santa Tereza D`Avila
agradecendo pela contribuição de cada vereador, a qual é de importância significativa para o nosso trabalho.
Ofício de nº043/2017 do Senador Paulo Pain agradecendo a Moção de Repúdio à Proposta de Emenda à
Constituição (PEC) nº287de 2016, que propõe a Reforma da Previdência. Comunicado nº49914/2017 do
Ministério da Educação informando a liberação de R$12.000,00(doze mil reais) para o CPM da Escola São
Roque. Comunicado de nº49913/2017 do Ministério da Educação informando a liberação de R$2.774,22, para
a Prefeitura Municipal de Sete de Setembro. Passou-se para ordem do dia: Matéria do Poder Executivo
Municipal:  Projeto de Lei nº 20/2016, substitutivo que institui, no Município de Sete de Setembro a
contribuição para custeio de iluminação pública e da outras providencias foi enviado as Comissões para estudo
e emissão de parecer, a qual recebeu parecer favorável, mas foi enviado Ofício ao Sr. Prefeito Municipal para
que informe sobre a intenção da retirada da CLASSE RURAL dos contribuintes do art. 5º do Projeto de Lei nº
20/2017 em face da referência da ISENÇÃO constante no art. 6º do referido Projeto de Lei, para a referida
CLASSE RURAL, de modo que o mesmo, se manifeste sobre a real intenção no caso em tela, que deverá ser
aguardado resposta do mesmo. Projeto de Lei nº18/2017, que dispõe sobre a concessão de vale-alimentação
aos servidores municipais e dá outras providencias, conforme recebido o Projeto de Lei Substitutivo, recebeu
parecer favorável das Comissões, foi posto em votação e foi pedido vistas pela Vereadora Senhora Eliane
Gabrielczk-PT, a qual deverá ser aguardado no referido prazo. Projeto de Lei nº19/2017, que autoriza a
Abertura de Crédito Especial no valor de R$10.000,00(dez mil reais), por Dotação Orçamentaria, e dá outras
providencias, recebeu parecer favorável das Comissões foi posto em votação e foi pedido vistas pela
Vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-PT, a qual deverá ser aguardado no referido prazo. Projeto de Lei
nº20/2017, que altera a redação do Art.1º, da Lei nº1044 de cinco de abril de 2017, concede aumento real aos
vencimentos e as pensões dos aposentados e pensionistas que especifica e dá outras providencias, recebeu
parecer favorável das Comissões foi posto em votação e foi pedido vistas pela Vereadora Senhora Eliane
Gabrielczk-PT, a qual deverá ser aguardado no referido prazo. Projeto de Lei nº021/2017, que autoriza a
contratação temporária de 01(um) Médico Veterinário 20(vinte horas), para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público, e dá outras providências, recebeu parecer favorável da
Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei
nº22/2017, que autoriza titulares dos cargos que menciona, em caráter excepcional, a dirigir veículos do
município, permanece com a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei nº23/2017,
que dispõe sobre a remissão de juros e multa moratória e anistia de multa por infração fiscal aos devedores
que efetuarem o pagamento de créditos tributários e não tributários da Fazenda Municipal ou firmarem termo
de confissão de dívida para pagamento parcelado e dá outras providencias, permanece com a Assessoria
Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei Nº24/2017, que autoriza a contratação temporária
de 01(um/uma)Psicólogo (a) de 20h, para atender a necessidade de excepcional interesse público, e dá outras
providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei
Nº25/2017, que autoriza o Poder executivo Municipal de Sete de Setembro a firmar convenio com o Estado
do Rio Grande do Sul, através da Secretaria estadual da fazenda, para a realização de sorteio do programa

nota fiscal gaúcha, e dá outras providencia foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de
parecer. A seguir passou-se a Matéria do Legislativo Municipal: Proposição de nº021/2017, de autoria do
Vereador Senhor Nelson Palinski da Bancada do PP, solicita providencias do Poder Executivo para se
providencie a substituição ou a reforma da caixa de água na Linha Barreira na propriedade do SR Albino
Palinski, pois está muito enferrujada e furada, tendo assim muito gasto de agua, onde após discutido e votado
restou aprovado por unanimidade. Relatório de Diárias, onde a Senhora presidente esteve participando da
Reunião da AMM, em Santo Ângelo no dia 05 de maio, onde relatou vários assuntos aos colegas vereadores
entre eles a construção da ponte em Porto Xavier, projetos das primeiras damas, onde será realizado as
Missões pela Vida. Matéria do Grande Expediente: Onde a Senhora Presidenta Vereadora Ilondi Costa, colocou
a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras, onde o Vereador Senhor Aldoir Schirmer-PMDB,
saudou os colegas presentes, e comentou que em breve teremos novo empreendimento no município, que é
o restaurante do Senhor Paulo Wolf, que será um empreendimento para se trabalhar em família e que os
demais, como a padaria que não sintam-se prejudicados como comenta-se por ai. Desejou sucesso a todos.
Também parabenizou as enfermeiras pela passagem do seu dia 12 de maio. Dia 14 de maio dia das mães, para
nós que já não temos mais a nossa mãe serve de consolo as nossas esposas que também são mães. Dia 15 de
maio dia da família, que é a força de tudo, que todos tenham a sua família unida. Mês de maio ainda
comemora-se a Polfelst em Guarani das Missões, que é nosso município mãe, a qual em nome da Senhora
Nair Suski(Nega), e do Prefeito Jeronimo deseja sucesso a todos e que dê tudo certo na PolfestI, a qual também
Guarani das  Missões comemora seus 58 anos de emancipação político administrativo. Comentou ainda que
o Sargento Adir está fazendo um curso em Santa Maria e não em Ijuí como tinha sido colocado anteriormente.
Desejou boa viagem aos colegas vereadores que irão viajar para Porto alegre. Vereador Jorge Copetti-PMDB
saudou a todos, e comentou em relação aos buracos que ainda não foram tapados no asfalto e em vários
outros lugares na cidade. Comentou também sobre a agua na Linha do Campo que está com um mau cheiro,
que o pessoal de lá está reclamando em relação a isso, que talvez poderia ser colocado um cloro ou fosse feito
testes para ver o que realmente tem na agua. E também teve reclamações de moradores da cidade que a agua
está com pouca pressão, nas residências onde é mais alto, pediria que se tomasse providencias. Comentou
ainda em relação aos abastecimentos de pulverizadores, que é importante fazer uns abastecedouros em
algumas nascentes, onde tem nas comunidades, assim como foi feito na Linha Barreira pois dos rios é proibido
abastecer e dos poços artesianos as vezes a agua tem o PH muito alto prejudicando a pulverização. Vereadora
Marli Copetti-PP, saudou a todos, e também comentou em relação a agua que na Linha Barreira Água vem
muito suja as residências, pediria que fosse verificado o poço e talvez se trocasse para outro, pois tem outro
que pode ser substituído. Por fim a Presidenta da Câmara de Vereadores Senhora Ilondi Costa, agradeceu a
todos pela presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores
Vereadores e Vereadoras para a 21ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 22 de maio de 2017, as 19 horas
nas dependências da Camara Municipal de Vereadores de   Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck lavrei a
ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................

 Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................

 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................

 Vereador Joel Welter: PT..........................................................................

  Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................

  Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................

   Vereador Jorge Copetti: PMDB.................................................................

   Vereador Aldoir Schirmer: PMDB..............................................................

   Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................